LEX XI. — Solvitur societas consocii renuntiatione: si tamen ante tempus, vel negotium, super quo fuit contracta, desistat, tenetur ad interesse; nisi fuisset conventio in contrarium. Hoc dicit.

(1) *Puedela desamparar*. Adde l. *actione* 63. §. *diximus* 3. D. eod. et in §. *renuntiare* 7. eadem l. et ibi per Glos. in verbo *eodem tempore*, cum gloss. sequent. et Glos. super verbo *de hoc*, et l. *tandiu* 3. C. eod. et l. *sed et socius* 17. §. *si absenti*, D. eodem.

(3) *Con vusco*. Et sic debet fieri renuntiatione societatis presentis, et scienti; si vero fiat absenti, vide l. *sed et socius* 17. §. 1. D. eod.

(5) *A los otros*. Debet namque considerari, quod renuntiet in damnum totius societatis, et quod societati intersit, quod non intemptivè renuntietur per unum ex sociis: si enim societati expedit, teneret renuntiatione intemptiva, licet intersit unius ex sociis eam non dissolvi, ut in dict. §. *diximus* 3. et §. *Labeo autem* 3.

(4) *Fizieron pleyto*. Pactum de recedendo à societate intemptivè non est supervacuum, ut hic, et in dict. §. *diximus*, et ibi Gloss.

LEY XII. — Como se deve partir la ganancia o la perdida entre los compañeros, quando alguno dellos se parte de la compañía por pro de si, e daño de los compañeros.

Puesta, o firmada seyendo la compañía entre algunos omes, so tal pleyto, que todas las ganancias (1) que fiziesen de aquel día en adelante que la firmaron, que fuessen comunales a todos los compañeros, si despues desto alguno dellos, entendiendo que le venia alguna ganancia muy grande de alguna parte; assi como si sopiesse que le avia alguno establecido por su heredero, o que tenia en coraçon de establecerle, o le viniessen la ganancia de otra parte qualquier, e por razon della, engañosamente (2) se partiesse de sus compañeros, por la auer toda, e fazer perder a los otros la parte que deuen auer en aquella ganancia; si esto pudiere ser prouado, tenuto es de dar su parte de la ganancia a cada vno de los compañeros, maguer fuesse ya quito de la compañía. E aun dezimos, que si de aquel día en adelante que se partio de la compañía, assi como es dicho, acaesciesse que perdiessen, o menoscabasse alguna cosa, que a el solo (3) pertenesce la perdida, o el menoscabo, e non a los otros: e lo que los otros compañeros ganassen, despues que el se partio de su compañía, todo deve ser suyo dellos, e non le deuen dar parte ninguna a el; por razon del engaño que les fizo. Ca derecho es, que quien engañosamente quiere fazer perder algo a sus compañeros, que toda la perdida a el pertenesca (a).

(a) Es decir, que en el caso de renuncia dolosa por parte de alguno de los socios, la sociedad se liberta de él; pero él no se liberta de la sociedad: ó lo que es lo mismo, esta participará de las ganancias de aquel que se separó fraudulentamente, mas no de sus pérdidas; y este participará de las pérdidas, mas no de las ganancias de la sociedad.

LEX XII. — Fraudulenter societati renuntians propter aliquod lucrum, quod expectat habere, vel ob hæreditatem sibi delatam, ut non communicaret eam cum sociis, tenetur, hoc non obstante, communicare: et si quid perdidit post renuntiationem, ei soli imputabitur: et quod socii plus lucrati fuerint, ei non communicabitur, propter dolum quem commisit. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *actione* 63. §. *diximus* 3. vers. *quid ergo*, D. *pro socio*, et *Inst.* eod. tit. §. *manet* 4.

(1) *Que todas las ganancias*. Nota bene, quia non exigit, quod sit societas omnium honorum cæsitorum, et quærendorum, sed sufficit, quod sit quærendorum, ut ista lex locum habeat: et sic declaratur text. cum Gloss. in l. *actione* 63. §. *diximus* 3. D. eod. et §. *manet* 4. *Inst. de societate*. à quibus ista lex habuit ortum.

(2) *Engañosamente*. Opponit Joan. Fab. in dict. §. *manet*, *Instit. de societate*. quod ubi agitur de dolo, vel fraude, ille censetur frau-

dem committere, qui alienat, non qui conditione acquirendi non utitur, l. *qui autem* 6. in princ. D. *quæ in fraud. credit.* l. *nemo ex sociis* 68. §. 1. D. *pro socio*. Item ubi quis ad provisionem sui facit aliquid, non censetur dolus; imo lex talem dolum consulit, l. *cum pater* 77. §. *Titio* 31. D. *de legat.* 2. l. *atque natura* 19. §. *cum me absente* 3. D. *de neg. gest.* neque videtur dolo facere, qui iure suo utitur, l. *nullus videtur* 23. D. *de regul. juris*: cum igitur socius renuntiare possit societati, quomodo dicitur committere dolum, utendo iure suo, renuntiendo societati ad sui provisionem? Respondet Joan. Fab. ad primum, quod ubi contractus præcedit, vel materia, quæ obliget ad quærendum secundum bonam fidem; tunc est dolus, si non acquirat, et tenetur, l. 2. §. *non tantum*, D. *de hæred. vel action. vend.* l. *sed et si lege* 25. §. *perinde* 8. D. *de petit. hæredit.* et ita debent limitari leges in contrarium allegatæ, et l. 4. §. *confertur*, D. *de collat. bonor.* Et confert ista responsio Joan. Fab. ad decisionem pulchri dubii, quod vidi versari in Regio Consilio: nam quidam (ex eo quod injuriosè percuserat quemdam in manu, ex quo manus fuit abscisa, vel remansit inutilis, et arida) condemnatus fuit per iudicem inter alia, ut pro damno illi percusso illato, daret ei duo millia ducatorum; et lata sententia supervenit huic percussori existenti in fuga hæreditas matris, cum antea esset pauper, neque haberet undè solveret; qui tamen repudiavit hæreditatem; versabatur questio, an in illis bonis hæreditariis posset fieri executio pro illa condemnatione pecuniaria; allegabatur, quod non, per dictam l. *qui autem*, et alias similes; in contrarium allegabatur l. *in fraudem* in principio, *de jure fisci*, sed illud speciale est in fisco, secundum Bartolum, et Albericum ibi, et non allegabatur ista consideratio Joan. Fab. quæ satisfacit; et pronuntiatum fuit, quod executio fieret in dictis bonis maternis, non obstante repudiatione. Vel potest aliter responderi ultra Joan. Fab. quod longè intersit differre aditionem, et antea renuntiare societati, vel repudiare: cum primo casu intendat sibi acquirere, et non sociis, secundo, neque sibi, neque sociis: ad alia objecta respondet Joannes Faber, quod procedunt, quando est sine læsione tertii.

(3) *Que a el solo*. Et sic claudicat hic distractus, ut et notat Bald. in dict. l. *actione*. §. *diximus*.

LEY XIII. — Como se deve partir la ganancia o perdida entre los compañeros, quando se parte la compañía por alguna razon derecha, que aya (a).

Departida (1) seyendo la compañía por alguna de las razones que diximos en las leyes ante desta, luego que esto sea fecho, deuen partir entre si todas las ganancias (2), e las perdidas, en la manera que fue puesto (3) en la compañía, quando la firmaron. E si alguna perdida auino en la compañía, por engaño (4) que fizo alguno de los compañeros, a aquel solo que fizo el engaño, pertenesce la perdida: e non se puede escusar que la non refaga, maguer que el diga que fizo otras ganancias (5) a otra parte, que fueron tantas, e tales, de que podria ser mejorada aquella perdida. Fuera de si alguno, o algunos de los otros ouiessem fecho otro atal engaño. Ca estonce dezimos, que se deve compartir (6) entre aquellos que fizieron el engaño, de guisa que non alcance ende parte a los otros.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc. — L. 1, tit. 1, lib. 40 de la N. R.

LEX XIII. — Soluta societate, lucra, et damna dividuntur, ut convenerat inter socios; sed damnum per dolum socium commissum doloso tantum imputabitur: nec compensabitur ipsum cum sociis prætextu majorum lucrorum per dolum obvenientium: doloso tamen bene compensabitur cum dolo. Hoc dicit.

(1) *Departida*. Advertit tamen, quia etiam ante dissolutionem societatem debent revideri rationes inter socios de anno in annum amicabiliter, seu quancumque sine calumnia petatur, secundum Baldum, et Salic. in rubrica C. *pro socio*, col. 2. Adde Bart. et ibi Joan. de

Plat. ultimo notabili per illum textum in l. 4. C. *de suscept. et arch.* lib. 10. et per Bart. in l. *Mutius*, D. eod.

(2) *Ganancias*. Et consulit Angel. de Peru. quod mercator peritus in negotiationis exercitio præsumitur lucrari; nisi infra annum protestetur, et probet per verisimilia argumenta, et indicia de opposita, per textum in l. 2. in princip. C. *de navicular.* lib. 11. et l. *tutor, qui repertorium* 7. §. *quæ autem* 10. D. *de admin. tutor.* refert, et sequitur Joan. de Plat. in l. 4. C. *de susceptor. et archar.* lib. 10. et ei qui dicit, se non fuisse lucratum ex negotiatione, incumbit probatio: quia in dubio præsumitur quis lucrari, et non perdere, l. *cura* 4. §. *deficientium* 1. l. *semper* 3. §. *negotiatio* 8. D. *de jur. immun.* l. *si defectus* 10. C. *arbitr. tutelæ*, sicut et dicimus, quod in casibus in quibus leges obligant aliquid, si factus sit locupletior, in dubio præsumitur, quod factus fuerit locupletior, nisi probetur contrarium, l. *utrum* 25. juncta Gloss. et ibi Angel. D. *de petit. hæred.* Sed an teneatur socius reddere socio partem lucrorum, habita ratione secundum quod alii mercatores ejusdem exercitii communiter lucrari sunt, vide per Alexand. cons. 47. incipit *circa primum*, vol. 1.

(3) *Puesto*. Intellige tamen juxta ea quæ dixi in l. 4. supra eod. et in l. 10.

(4) *Engaño*. Idem si culpa levi, seu negligentia, de qua socio teneatur, ut in l. 7. supra eod. et l. *de illo* 23. et l. *non ob eam* 23. D. eod. tit. sed contradicit l. 22. tit. 14. infra ead. *Part.* vide quæ ibi dixi.

(5) *Ganancias*. Et sic alter socius amplectitur lucrum, et abstinere à damno illato per socium; undè ob stare videtur l. *secundum naturam* 10. *de regul. jur.* sed dic quod hoc idè est, quia de natura est societatis, ut socii studeant lucro, ut *Inst.* eod. in princ. undè sicut unus studet, sic et ad lucrum alius debet facere, et si non facit, tenetur: quia propter lucrum ab eo factum, consequitur lucrum etiam alterius, ut dicit Alber. in l. *de illo*, §. *Marcellus*, D. eod. et ante eum Glos. in l. *si negotia*, D. *de negot. gest.* ubi vide Bart. et Doctor. quando damnum in uno compensatur cum lucro in alio: huic tamen dicto hujus legis videtur ob stare, quod habetur in l. 22. tit. 14. infra ead. *Part.* ubi vide quæ dixi. Et faciunt prædicta ad questionem societatis conjugalis, ut si vir in aliquibus sua culpa, vel negligentia aliqua perdat, licet in aliis lucretur, ut non compensetur damnum cum lucro. Ad quod etiam facit, quæ adducit Montalv. et post eum Roderic. Suarez in repet. l. 1. tit. *de las ganancias*, lib. 3. *Foro Leg.* fol. antep. versic. *queritur circa hoc*, de marito, qui ludendo, vel meretricando, lucra quæ sita consumpsit, utrum debeat computare in parte sua bona sic malè consumpta; et concludunt, quod sic, per l. *adeo* 39. §. 1. D. *pro socio*, ibi, *quod in alea, aut adulterio perdidit socius*, etc. et l. *si is cum quo* 20. D. *commun. divid.* et l. *inter cohæredes* 44. §. *quod ex facto* 5. D. *familix erisc.* dict. l. *cum duobus* 32. §. *damna* 3. D. *pro socio*, quia ludere est lata culpa, ut in l. *pactum* 3. C. *de collat.* per Cin. et meretricari sit dolus, l. *si vero non remunerandi* 12. §. *si adolescens* 11. D. *mandat.* Bald. in authen. *ex testamento*, C. *de collat.* Subdit tamen Roder. Suarez, quod licet in puncto juris hoc possit sustentari; tamen, quod contrarium servatur in practica, neque fiunt istæ considerationes, quando lucra dividuntur, et quod alias infinitæ lites orientur, et maxime, secundum eum; quia argumenta de societate non in totum procedunt de marito ad uxorem; et quia marito datur testas alienandi, quod non est in socio; et quia ipsi sunt, qui principaliter labores subeunt, et qui lucrantur, ut ibi latius per eum: et pro hoc stilo, et consuetudine, quæ est in practica, bene facit, quia non est ita de natura conjugalis societatis, quod uterque ex sociis studeat lucro, sicut est de natura societatis conventionalis; et sic cessante dicta ratione, debet cessare, quod damnum non compensetur cum lucro: et bene facit lex Ordinamenti de Nieva, cum tantum prohibet alienationem, quando fit cautelosè, et animo defraudando uxores in istis lucris.

(6) *Compartir*. Adde l. 22. et 23. tit. 14. infra ead. *Partita*.

LEY XIV. — Por que razones se puede partir vn compañero del otro, ante de tiempo.

Departir se puede la compañía ante de su tiempo, por quatro razones. La primera es, quando alguno de los compañeros es tan brauo (1), o de tan mala parte,

T. III.

o que ouiesse en si otras maneras semejantes destas, que fuessen atales, que los otros compañeros non le pudiesen sofrir, nin leuir con el en buena manera (2). La segunda es, si alguno de los compañeros embia el Rey, o el Comun de alguna Cibdad, o Villa, en su mandaderia; o le dan algund oficio, o le mandan a fazer algund serucio, o alguna cosa que sea a pro del Rey, o del Comun del logar. La tercera es, quando non guardan al compañero la condicion, o el pleyto sobre que fue fecha la compañía señaladamente. La quarta es, quando aquella cosa, por la qual fue fecha la compañía, es embargada, de manera que non pueden vsar della. E esto seria como si fuesse alguna naue, en que ouiesse a andar sobre mar, e fuesse rota, o empeorada, de guisa que non pudiesen vsar della; o si señalassen alguno de los compañeros alguna tierra, o Villa, o alguna casa do vsasse de la mercaderia, o del fecho sobre que la fizieron, e le quisieren despues toller de aquel logar (3), e embiar a otro, o le cambiassen de aquel estado que ouiessem señalado, o en alguna otra manera semejante destas.

LEY XIV. — Potest ante tempus socius renuntiare societati, si sit in officium legationis Regis, vel communis utilitatis causa assumatur. Item si socius sit rixosus, vel incomportabilis. Item si socius pacta non servat. Item si non potest uti re, sicut convenerunt inter se. Hoc dicit.

(1) *Brauo*. Adde l. *si convenerit* 14. et ibi Bart. Bald. et Alb. D. eod. et ibi allegando cap. *ventens, de sent. excommun.* dicit Alb. quod monacha rixosa potest expelli.

(2) *En buena manera*. Adde Abb. in cap. *inter dilectos*. in fin. *de fide instrument.* ubi vide de scholari, qui malè versatur in domo, et non potest compesci à sua insolentia, quod poterit expelli. Adde etiam Bald. in l. *ade*, ad fin. C. *locat.* de inquilino, qui ponit meretrices in domo, quam conduxit; et tenet statutum factum à collegio, quod non possit ibi ingredi aliquis rixosus, vel turbulentus homo, Bart. in l. 1. D. *de colleg. illic.* column. 4. adde etiam Bart. in l. *inter pupillos*. D. *de auctor. tutor.* et in dicta l. *si convenerit*, quod pupillus provocare potest ad divisionem socium rixosum, et per Gloss. in l. *jubemus*, in verbo *dividere*, C. *de Sacros. Eccles.* neque dicitur non solveret, argument. l. *eum qui* in fin. D. *de in diem addition.* Bartol. et Jason. in l. *si quis stipulatus sit* §. 1. D. *de verbor. oblig.* Adde etiam, quod meretrices, et usurarii non patiuntur à vicinia; et ideò convenerunt conducere domos ad mensem, seu solve re quolibet mense, uttr adit Spec. tit. *de locat.* §. *nunc aliqua*, vers. 87. Et expellitur quis de civitate, ubi est timor, quod inficiat alios, ut in l. 2. ubi Bald. ult. notab. et And. Barba. in addition. C. *de Summ. Trinitate, et Fide Catholic.* ubi et tradit, quod mulier male famæ potest expelli de vicinia, ne aios inficiat. Et an jus societatis possit cedi alicui extraneo, invitis aliis sociis, vide per Bald. in l. 1. C. *qui testam. facere possunt*.